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Úvod

Tématem této diplomové práce je Občanství v antické politické kultuře. Práce by měla

směřovat k analýze a objasnění daného tématu, jako předpokladu pro vznik evropské politické

kultury. Občanství se po mnoho let vyvíjelo a proměňovalo a některé kořeny můžeme hledat

již v období antického Řecka, kde bylo občanství vysoce ceněným statusem. Toto postavení

bylo ve starém Řecku úzce spjato s představami o identitě, komunitě a sounáležitosti a bylo

často považováno za určující charakteristiku společenského postavení a hodnoty člověka. Ti,

kteří touto charakteristikou nedisponovali, byli osobami vyloučenými ze společnosti. Do jaké

míry však byly tyto osoby vyloučené? Pojem „vyloučené osoby“ značí určitou nepřekročitelnou

hranici a zásadní rozdíl mezi občany a „zbytkem“. Z toho vyplývá, že musím provést analýzu

statusu občanství a statusu ne-občanů, abych zjistila míru diverzity, a tím ukázala, jak velké

rozdíly byly v životech lidí mající dané statusy.

V práci se budu konktrétně zabývat občanstvím a ne-občanstvím v Athénách za dob

vlády Perikla, tedy 5. století př. n.l., na počátku Peloponéské války, abychom zúžili okruh

zkoumání. Díky občanství měli dotyční práva, ale i povinnosti, která náležela jen jim. Občanství

bylo v klasickém Řecku privilegium, ne automatický nárok při narození každého člena

společnosti, jako je tomu v dnešní době.

Práce bude rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se budu zabývat formováním

řecké společnosti a občanstvím v rámci dichotomie. Započnu u Solóna, u kterého začalo

postupné směřování k demokratickému uspořádání, a skončím u Perikla a jeho dekretu, na

který se podrobněji zaměřím a který změnil pravidla pro samotné určování občanství. Dále se

budu věnovat institucím určující občanství, konkrétně tedy frátriím a démům, protože právě

na nich závisela určité potvrzovací schopnost statusu. Poté se zaměřím na soukromou a

veřejnou složku života, neboť konkrétně žena je většinou reprezentantem soukromého života,

zatím co muž je reprezentantem života veřejného. Což inklinuje k tomu si myslet, že tyto osoby

žily v rámci společnosti odděleně i přes to, že se jednalo o manžele.

Ve druhé kapitole budu analyzovat občana Athén a jeho občanství z pohledu sociálního,

náboženského a politického. V sociálním hledisku se zaměřím na samotnou osobu občana, na

jeho rodinu a domácnost a na jeho soukromý život a povinnosti, které v rámci soukromého
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života musel plnit. Také se zaměřím i na vývoj budoucího občana, postoj ke vzdělání a přípravě

na veřejný život.

V náboženském hledisku se zaměřím na obecný pohled na náboženství v Řecku a na

pohled občana Athén na náboženství, postavení a povinnosti v něm. Neboť kult v klasické

době je mnohovrstevnatým systémem uctívání, který má jinou podobu ve vnitřním a vnějším

životě v obci, jak by měl doložit i rozbor náboženských městských svátků. Kdo měl přístup na

určité svátky a kdo nikoliv.

Ve třetím, politickém hledisku budu zkoumat občana a jeho postoj k politickému životu,

neboť se jedná o privilegium, které náleželo jen jemu, a na základě této premisy považujeme

osoby bez politických práv za vyloučené. Účast na politickém životě se stala tak významnou,

že dle ní se hodnotil samotný občan. S tím si i podrobněji představíme významy pojmů jako je

svoboda a rovnost, neboť se jednalo o jádro politické aktivity.

Po představení toho, kdo byl považován za občana, představím toho, kdo za občana

považován nebyl či nebyl občanem v plném slova smyslu. Ve třetí kapitole se tedy zaměřím na

již zmiňované vyloučené osoby. Konkrétně se bude jednat o svobodné osoby, tedy o ženy a

metoiky. Jelikož se bude jednat jen o svobodné osoby, tak bude v práci opomenut otrok, který

je do skupiny vyloučených osob běžně řazen. U svobodných vyloučených osob jsou rozdíly

mezi jimi a občany podstatně menší, než u občanů a otroků. Což mnohdy vyvolává řadu

spekulací a začlenění svobodných ne-občanů do společnosti Athén. Jak významný rozdíl mezi

sebou mají, je právě úkolem této práce.

Nejprve budu analyzovat ženu, její život a existenční stádia, která by si měla každá ideální

žena a žena-občanka projít. Ženy totiž již při narození měly vytvořenu určitou strukturu života,

které by se měly držet, aby mohly být považovány za dobré dcery, ženy, manželky a matky.

Tato struktura života se mohla měnit i podle finanční zaopatřenosti ženy, o které se také

zmíním. Abych zkonkretizovala postavení ženy a vyhnula se určité obecnosti, která již do určité

míry bude stejně díky historickým důkazům patrná, tak se zaměřím na potomkyně občanů, jež

jsou považovány za občanky druhé kategorie a na hetéry, jež jsou určitým společenským

protipólem občanky. Na druhou stranu se ji díky tomu otevírá svět veřejného života, který je

ženám v domácnosti běžně skryt.
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 Z této kapitoly by mělo být zřejmé, že existovaly ženy žijící různorodý život, který se díky

tomu více či méně přibližoval k veřejnému životu, a tudíž i k občanovi. A že se nemuselo jednat

jen o ženy izolované doma a žijící zcela oddělený život od mužů a veřejnosti. Ženy měly tu

výhodu, že ne vše bylo pro ně stanoveno zákonem, na rozdíl od metoika, a tudíž míra integrace

do společnosti byla dána spíše společenskými standardy, možnostmi rodiny či zvyky.

Dále se zaměřím na status metoika. Budu se věnovat významu a původu statusu, neboť

se nejednalo o status, který by měl v Athénách dlouhou zakořeněnou tradici, a pokud ano, tak

ne v rámci právního systému. Déle rozeberu práva a povinnosti náležící metoikovi, které mu

jeho status ukládá a které se snaží přiblížit právnímu postavení občana. Měli bychom na

základě toho zjistit, jaké měl možnosti a jak mu povinnosti metoika více či méně zasahovaly

do každodenního života. Což nás přivádí k tématu a další podkapitole, vnímání metoika ve

společnosti a jak na něj bylo pohlíženo díky absenci některých práv. Také jestli byly tyto

absence cíleným odepřením práv, a tudíž i důvodem k určité segregaci metoika ve společnosti.

Proto budu analyzovat ještě statusy isoteles a proxenos, které jsou určitou nadstavbou obecně

pro cizince a metoika. Dokládají totiž, že se privilegia metoika mohla rozšiřovat, což mohlo

způsobovat vetší začleněnost této osoby do společnosti.

V poslední čtvrté kapitole uvedu výsledky práce, komparaci statusů a obecný pohled na

koncept vybraných a vyloučených osob. Dle mého předběžného názoru je v rámci athénské

společnosti jako takové status občana nadmíru protěžovaný, oproti osobám bez politických

práv. Toto protěžování se projevuje v tom, že je status občana považován za něco, naprosto

odlišného a zásadně rozdílného od jiných statusů. To však neznamená, že bych chtěla

pochybovat o jeho důležitosti či politické privilegovanosti. V práci se tedy budu snažit toto

tvrzení alespoň do určité míry potvrdit či vyvrátit.

Základní literaturu pro diplomovou práci použiji zejména primární texty od myslitelů té

doby, tedy Thukydida, Xenofóna, Aristotela aj. Také budu čerpat z divadelních her od Euripida,

Aristofana či Aischyla, neboť antické dovadlo bylo vždy odrazem společnosti a aktuálních

problémů, které v té době byly aktuální. Ze sekundární zdroj literatury budu používat The

Cambridge Companion to the Age of Pericles, od Samonse a kolektivu, Athénskou demokracii

od Bleickeina či City of Sokrates: an introduction to classical Athens, od Robertse a mnoho

dalších. Jelikož je téma antiky stále populární, tak existuje velké množství nejen publikací, ale

i studií a článků, ze kterých budu též čerpat.
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1 Formování řecké společnosti a občanství

Řecká společnost se formovala několik set let a spolu s ní se měnil i samotný status

občanství. Proto, toto rozsáhlé období časově i místně zúžím, abych se tak mohla lépe zaměřit

na některé aspekty občanství a taková postavení, která jsou z občanství vyřazena. Proto budu

pracovat pouze s obdobím za vlády Perikla, tedy před a na počátku Peloponéské války. Je

důležité brát jednotlivé městské státy za samostatné diverzní celky, a proto je potřeba práci

geograficky upřesnit, konkrétně na oblast Attiky, jejímž centrem byly Athény. Vojensky silné


[…]


důležitost. Občan se mohl účastnit všech svátků a oslav, jak fakticky, aktivně (účast na oběti),

tak finančně, s výjimkou oslav, kam mohly jen ženy. Zároveň se ukázalo, že všechny

náboženské veřejné události byly v zásadě i politické, a proto se účast na nich očekávala.

Následně zkoumáním politického hlediska vyplynulo, že občan v Athénách byl plně oddán

veřejnému politickému životu, do kterého se aktivně, až horlivě zapojoval. Vše méně bylo

společensky nežádoucí. Neboť právě politický život dovoloval skutečnou rovnost a svobodu.

Pouze občan byl skutečně svobodný, neboť se mohl podílet na fungování města. Byl si roven

s ostatními občany, neboť všichni se podíleli na fungování obce stejným dílem.

Z třetí kapitoly o svobodných vyloučených osobách vyplynulo, že žena byl obecně vnímána

jako osoba přirozeně apolitická a neschopná se o sebe plně postarat, a tudíž všechna práva

byla přidělena nejbližšímu mužskému příslušníkovi rodiny. Kromě zákonných práv, neměla

žena žádná politická, dědická ani majetková práva.
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 Její život měl v zásadě dvě etapy, tedy životní etapu před sňatkem a po sňatku. Avšak

cíl měly obě etapy totožné, tedy manželství a založení rodiny. Manželství znamenalo započetí

nového života s novou rodinou, hospodářstvím a náboženstvím. Hlavním úkolem ženy byla

starost o hospodářství a potomky. Vše navíc bylo dáno dispozicemi domácnosti, společenským

žebříčkem rodiny či benevolencí manžela. Tento ideální athénský život tvořily převážně

občanky a vdané metoičky. Existovalo však ještě postavení hetéry, které se společensky

přibližovalo spíše k životu mužů než občanek, které se zdržují převážně doma. Právě hetéra

byla ženou, jíž se podařilo co nejvíce začlenit se do veřejného světa mužů, být relativně

samostatnou a vzdělanou osobu, která se orientovala i v politických a společenských

tématech.

Následně z analýzy statusu metoika vyšlo najevo, že tito usedlí cizinci, kterým status

náležel, zajišťovali převážně hospodářskou prosperitu Athén a pravděpodobně i díky tomu jim

byla dána některá práva, ale i povinnosti. Určitá práva a povinnosti metoika se mohla lišit i

s ohledem na udělování speciálních statusů proxena či isotela, díky nimž například nemuseli

platit některé daně či byli v určitých ohledech zrovnoprávněni s občany. Nikdy však nedostali

možnost účastnit se aktivního politického života. Míra integrace metoika do společnosti byla

tedy dána převážně jeho finančními a společenskými možnostmi.

V poslední části jsem porovnala statusy občana a ženy, občana a metoika a obecně jsem

zasadila problematiku vyvolených a vyloučených do širšího rámce zkoumání. Z komparace

občana a ženy vyplynulo, že ačkoliv se jednalo o skutečně dva skoro opačné statusy, zejména

díky jejich výchově a předpokladu budoucího uplatnění ve společnosti, tak nejen že měli

společný cíl, ale existovaly i ženy, hetéry, které dokázaly snížit onu diverzitu mezi obecným

pohledem na muže a na ženu v Athénách.

Z komparace občana a metoika pak vyšlo najevo, že i přes méně práv, která metoikos měl,

se jeho kvalita života nemusela výrazně odlišovat od kvality života občana. Není to však platné

vždy, neboť u metoika hrálo roli finanční zázemí, společenské postavení a další privilegované

postavení, jako byly statusy proxena a isotela, které mohl usedlý cizinec získat.

Při odstoupení od konkrétního problému se na závěr práce se ukázalo, že koncept vybraných

a vyloučených, který jsem zde analyzovala je stále aktuální a jde spíše o neustálou transformaci
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společenských postojů. Vždy budou existovat osoby, které jsou součástí společnosti a které

ne. Jde tedy o neustálý proces zrovnoprávnění a rovnosti.
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Resumé

The topic of the diploma thesis is The Citizenship in Ancient Political Culture. The thesis

analyzes and subsequently compares the status of Athenian citizenship and the excluded

persons from it during the reign of the strategist Pericles. The first part of the thesis focuses

on the citizen, on his social, religious and political life, which is focused in all directions

on public space in society. It was evident from these chapters that all the activities of a citizen

should lead to the prosperity of the community and the preservation of good citizenship.

The second part of the thesis examines unmarried persons excluded from citizenship.

Specifically, it is about a woman and a metoic and their position in society, possibilities, rights

and obligations. First, I analyze a woman and her statuses in Athens including citizen and

hetaira and their adolescence, life and position in society. I came to the conclusion that despite

the wifes of the citizens often lived an isolated life, within the household they could become

a ruling figure who manages the household and takes care of the offspring. In comparison,

hetaira lived almost the opposite life, which allowed her to incorporate into the company of

men and understand their thoughts about politics and other topics.

That is to say, not every woman had to have a completely different life from the life of the

citizen, as it is occasionally claimed and she achieved to draw near the company of men even

on the assumption that she did not have the political and often not even the civil rights that

belonged to a woman.

Secondly, I examine metic on the basis of the origins of the status, his rights, obligations

and eventualities to improve the status, through the statuses of proxeny and isoteles. Thus,

metic is mainly a legal status, and therefore it differs from a citizen mainly

in terms of rights and obligations, not from a private or economic point of view, since in these

aspects they hardly had to differ from each other. It became clear that the status of a metoic

was quite heterogeneous, as the degree of his rights and obligations could vary, and thus more

or less approach the status of a citizen.

According to the comparison, the status of a citizen and the status of unmarried excluded

persons may not be so different however, it depends from which point of view we look at

them, or more precisely, which particular forms of status. Moreover, the concept of the
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chosen and the excluded is still relevant and it is a certain process in which only the research

subjects change.
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