## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Občanství v americké psalinové kultuře

Vedoucí práce: Mgr. Křištof Boháček, Ph.D. „výborně“

Oponent práce: Mgr. Karolína Jiráková, Ph.D. „velmi dobře“

V úvodu studentka představuje své téma a podobně popisuje strukturu i obsázení výsledky. Vedoucí práce považuje text za velmi zdařilý, podložený dostatečným studiem odborné literatury, jak té kanonické, tak nejnovější. Navrhuje hodnocení „výborně“. Oponentka ~~hodnotí~~ práce dr. Jiráková také pozitivně hodnotí množství odborných titulů i prim. zdrojů. Slabší stránkou je jazykový projev, který čteba komplikuje. Navrhuje hodnocení „velmi dobře“. Následně se studentka vyjadřuje k otázkám z posudků. Předseda komise poté ukončil obhajobu práce.

Klasifikace: ..... velmi dobře .....

Datum obhajoby: 1. června 2023